
РІДЖАЙНА, Саск., 3. червня. 
— Підчас вчерашніх виборів 
до провінціонального парла­
менту віднесли побіду лібера­
ли й уряд преміера Доннінга о- 
стане дальше при владі. Вислід 
виборів представляється так:

Ліберали ____
Консерватисти 
Проґресісти ,
Независимі ..
Відлежені ....
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Разом
Сподіються, що відлежені в 

двох округах вибори дадуть у- 
рядові ще двох послів, так що 
всіх урядових послів буде 53. 
Всі опозиційні партії будуть

63

мати разом лише 10 послів.
Уряд Адобув девять нових 

місць, а опозиція захопила 
пять місць, що і:ерше належа­
ли до уряду. За виїмком аттор- 
ней-джеяерала Кроса, всі чле­
ни провінціонального кабіне­
ту зістали вибрані. Крос прова­
лився лише 12 голосами; в йо­
го окрузі вийшов консерва- 
тист МекФерсож

На передодні виборів кон­
серватисти оголосили, що ад­
вокатська фірма, до якої Крос 
належить, вела незаконні здел- 
ки з гцрівчаними інтересами.
Це й було причиною упадку ' 
міністра.

Уряд преміера ДотЙнга буде мати в новому парламенті 53 по­
слів, а всі инші партії разом — 10 послів.

ЛІБЕРАЛИ ВІДНЕСЛИ ПОБІДУ ПІДЧАС 
ВИБОРІВ В САСКЕЧЕВАНІ.

МАЙНЕРІВ ЛЕТБРИДЖ ВІДІРВАЛИСЯ 
ВІД МАЙНЕРСЬКОЇ ЮНІЇ,

264 голосами проти 99 рішили приняти знижку платні й повер­
нути до праці на підставі нової угоди.

ЛЕТБРИДЖ, Алта., 3. чер­
вня. — Майнері в Летбридж 
переголосували вчера повер­
нути до праці. Голосування ви­
казало, що 2é4 майнерів було 
за приняттям знижки платні, а 
лише 99 проти. Знижка буде 
виносити около 6 прои. для 
контрактових робітників і око­
ло ЗО проц. для поденних ро­
бітників.

В Летбридж зістала утворе­
на независима юній, відома як

“Летбридж Майяерс Федерей- 
шен”. VДотеперішній льокаль 
“Юнайтед Майн Воркерс оф А- 
меріка” перестав істнувати.

Майнері повернуть до праці 
з кінцем тижня. Нова угода бу­
де підписана сьогодня.

Панує увірення, що майнері 
в Колгорст підуть тою самою 
дорогою, що й їх товариші в 
Летбридж, як також те саме 
зроблять майнері в Тейбер і о- 
колиці.

ВІД СПЕКИ В ЗЛУЧ. ДЕРЖА­
ВАХ ЗГИНУЛО 68 ОСІБ.

НЮ ЙОРК, 4. червня. — За 
останні чотири дні в Злучених 
Державах згинуло від спеки 
68 осіб. З цього числа 25 при­
падає «а останні 24 годині. 
Спекою є обняті переважно І 
східні стсйти.

В многих містах спека ося- ! 
гнула рекорд в місяці червні, а 
в деяких містах спека є біль­
ша, як була колибудь минуло­
го літа.

В середньсі-західніх і захід­
ні.х стейтах панують бурі, під­
час котрих втратило життя 14 
осіб. Шкода в маєтку виносить 
міліони доларів.

МАЙНЕРІ В НОВІЙ СКОШІЇ РОЗПОЧАЛИ 
АНКЕТУВАННЯ МАЙНІВ.

Пикетування заряджено в виду того, що влада не робить ніяких 
заходів для полагодження страйку.

СИДНІ, H. С, 3. червня. — 
Дж. В. МекЛс^вд, президент 26. 
дістрікту "Юнайтед Майн Вор­
керс оф Амеріка”, оповістив

ний павер-гавз, який достар­
чає світло і воду для міста і 
для майни. З огляду на це там 
працювали дотепер страйкері. 
Однак Від завтра вони «остав- . 
лять роботу і місто остане без 
світла і води.

Президент МекЛовд заявив, 
що рішення пикетувати майни 
було результатом відмови пре- 
мієра Нової Скошії Армстрон- 
га або домініяльного міністра 
праці Мордока, підприннти 
кроки для примуервого пола­
годження страйку.

сьогодня, що завтра рано роз- 
пічнеться пикетування майнів 
Ьрітіш Емпаер Стіл Корпорей- 
шен, в яких треває страйк від 
6. березня.

Цей крок означає. що до
майнів не будуть допущені ро­
бітники, які вдержують майни 
в доброму стані. Пикетування 
обійме всі майни.

В Ню Ватерфорд є компаній-

БЕСКО НЕ ХОЧЕ ПОСЕРЕДНИЦТВА 
ДЖЕЙМСА МОРДОКА. .

Відкидає пропозицію екзекутиви 26. дістрікту “Ю. М. В. оф А.” 
в справі полагоджетя страйку.

ТЛЕИС БЕЙ, H. С., 2. чер. 
вня. — Міністер праці Джеймс 
Мордок згодився на просьбу 
екзекутиви 26. дістрікту “Ю- 
найтед Майн Воркерс”, яка 
звернулася до міністра за по­
середництвом в полагодженню 
страйку, що треває вже три мі­
сяці.

Мордок згодився однак під 
умовою, що й Брітіш Емпаер 
Стіл Корпорейшен прийме йо­
го посередництво.

Тим часом віцелрезидент кор­
порації МекЛорг заявив, що 
Брітіш Çjinae[f Стіл Корпорей­
шен відмовляється приняти 
посередництво міністра праці.
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ЛРОТИЧУЖИНЕЦЬКІ ДЕМОНСТРАЦН ВІДБУЛИСЯ В ПЕКІНІ, 
МУКДЕНЕ ГАНКОВЕ ТаНГТАО, НАНКІНІ И КАНТОНІ. КИТАЙ ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ РОЗСТРІЛУ 

СТУДЕНТІВ ВІІ1АНГАЮ,Ворожі виступи китайських робітників І студентів спрямовані 
головно проти брнтійських і японських імперіалістів.

А

Японії висилає "приязну осторогу" до Китаю, д 
му скоро справитися з ситуацією в ЦІ

ючи йо-ПЕК1Н, Китай, 4. червня. — 
настрій

дораджу
аигаю.

студенти.
Студенти вручили вчера уря­

дові Петицію, в якій домага­
ються, шоб Китай уиеважнив

Протич’ужинецький 
зростає у всіх частях Китаю. 
Крім заворушень в Шангаю, 
ворожнеча до чужинців розви­
вається також в Пекіні.-Мукде- 
ні, Ганкові, Тсінгтао,. Нанкіні й 
Кантоні.

ПЕКІН, Китай, 4. червня. — 
договори з чужоземними дер- Китайський уряд вручив італій- 
жавамн й скасував екстериторі­
альність.

таку на демонстрантів.
Уряд робить чужинецьку 

владу в Шангаю цілковито від- 
вічальною за тамошні події.

ТОКІО, Японія, 3. червня. — 
Японський уряд рішив вислати 
“приязну осторогу’” до Китаю, 
дораджуючи йому скоро/спра­
витися з бурливою ситуацією 
в Шангаю.

ськоцу міністрові ноту до дер­
жав, в якій протестує проти 
стрілянини на китайських де: 
монет рантів в Шангаю.

В ноті Китай застерігає собі 
право зажадати пізніше від­
шкодування від держав, яких 
збройні сили брали участь в а-

Пізніше вони хотіли увійти 
до дідьниці.-де находяться за­
кордонні посольства, однак їх 
туди не упущено. Також в нн- 
ших місцях поліція з наїжени­
ми багнетами стримала їх. О- 
статочно студенти розійшлися, 
повторивши свої погрози на 
адресу Бритійців і Японців.

ГІротнчужинецькі маніфеста­
ції спрямовані особливо про­
ти Бритійців і Японців. В Мук­
дені, Ганкові й Тсінгтао зако­
лоти є переважно індустріаль­
ного характеру. В Пекіні, Нан­
кіні й Шангаю провід в проти- 
чужииецьких виступах ведуть ЗАКЛИКАЮТЬ ДО ЗАГАЛЬНОГО ПОВ- 
БРИТІЙСЬКІ КРУЖЛЯКИ ВЕЗУТЬ ДО СТАННЯ ПРОТИ ЧУЖИНЦІВ, 

ШАНГАЮ 1,500 ЖОВНІРІВ,

і

Студенти патролкноть ad дороги до Шангаю й переконують 
селян, щоб не доставляли до міста поживи.

ІІІанґай виглядає як узброеиий табор. — В нових заворушен­
нях убито дві особи й багато ранено. ША^ІҐАЙ, Китай, 3. червня. 

— Китайські агітатори закли­
кають публично на вулицях 
Шангаю до загального пов­
стання, щоб прогнати всіх чу­
жинців.

Урядники чужинецької осе­
лі висловлюють надію, що змо­
жуть справитися з положен­
ням, однак признають, що по­
ложення є можливо грізніше, 
як було колибудь передтим в 
історії Шангаю.

Делегації студентів патро- 
люють всі дороги до міста й 
переконують селян, щоб вони

не доставляли поживи до мі­
ста. З Нанкіну прибуло около 
100 студентів на допомогу мі­
сцевим страйкерам і студентам. 
Всі вона мають бути комуні­
стами.

В шанґайських ідустріяль- 
них заведеннях страйкує біль­
ше як 10,000 робітників. Між 
ними є включені механіки з е- 
лєктричної ста ції, яка достав­
ляє світло для чужинецької о- 
селі. Страйкері примусили та­
кож замкнути багато ткалень і 
менших індустріальних заве­
день.

оселі до китайської части мі-ШАНГАИ, Китай, 4. червня. 
— Шангай був вчера у зброє- 
ним табором. В двох місцях 
прийшло до нових заворуціемь, 
підчас котрих поліція убила 2 
особи а багато инших ранила.

Банки стояли замкнені, ві­
конниці в склепах були поспу­
скані, готелі й склепи перешу­
кувано за зброєю, а війська 
кількох держав, шо висіли з ко­
раблів в місті, старалися при­
вернути “порядок".

Китайські студенти, які про­
тестували проти засудження 
страйкарів в японських ткаль­
нях, відступили з чужинецької

ста, щоб поховати кількох сво­
їх товаришів, tiro були вбиті 
підчас заворушень.

Після похорону студентські 
китай-промовці закликали 

ських робітників, щоб вони у-
никали сутичок з чужоземними 
наїздииками, а це з тої причи­
ни, що чужинці є добре у збро­
єю, а Китайці з голими руками 
йдуть лише на певну смерть.

Повідомляють, що з Гонг 
Конг пливуть два бритійські 
легкі кружляки, "Карлайсл” і 
“Деспеч”, які везуть 1,500 жов­
нірів піхоти. 23 ТИСЯЧІ ЧУЖИНЕЦЬКИХ ЖИТЕЛІВ 

В ШАНГАЮ УЗБРОЇЛИСЯ.БРИТІЙСЬКІ МОРЯКИ В ВЕЛИКОМУ 
ЧИСЛІ ВИСІЛИ В ШАНГАЮ, Китайська поліція арештувала сержанта американського до- 

, 6ровольного корпусу Тревиліяна.

ШАНГАЙ, Китай, 4. червня. 
— Побоюючися за своє життя, 
23,000 чужинецьких жителів 
Шангаю езброідися й зверну- 

сами заатакувала китайський лися до бритійської кольонії 
ресорт “Новий Світ" і одного Гонг Конг за допомогою. 
чоловіка убила а другого Ра- Крім по6оювання за свое 
нила. Решта присутних в ресор- життя чужинці стурбовані та­
ті втікли. кож тим, щоб Китайці не зни­

щили їх великого майна. Шан- 
САН ФРАНЦІЄ KO, Каліф., 3. гад е брамою до внутрішньої 

червня. — Тутешня китайська ТОрговлі Китаю і 
газета отримала каблєграму з pjB які є власністю чужинців, 
Китаю, в якій доноситься, що становлять необчислимі бага- 
підчас заворушень в Шангаю цтва 
знову убито трох китайських Зброя чужинецького добро- 
студентів і число убитих дій- вольного корпусу складається 
шло вчера до 39. Кабель каже, 3 гармат, панцирних автомобі-
шо ггудентів убила бритійська ______________ _
поліція. •

лів, машинових крісів, тенків і 
крісів.

ушень в Шангаю знову убито трох студентів і ни­
ло всіх убитих дійшло 2. червня до 39.

Підчас завор

ШАНГАЙ, Китай, 4. червня. 
Сержант американського до­
бровольчого корпусу Треви- 
ліян, убраний в повному уні­
формі, перейшов кррдон чу­
жинецької оселі н китайська 
поліція арештувала його та 
посадила до вязниці.

Американський консуль за­
жадав від китайських властей, 
щоб сержанта освободжено.

В виду того, що товпи Ки­
тайців били вікна в трамваях, 
трамваєвий рух в Шангаю за­
становлено

ШАНГАЙ, Китфй, 4, червня.
• Бритійські моряки в вели­

кому числі висіли тут вчера 
на беріг, щоб допомогти зда- 
вит страйк і заворушення ки­
тайська робітників і студентів.

Страйк є спрямований осо­
бливо проти всіх чужинців і 
поширився на асі лубдичві за­
ведення та на чужинецькі газе­
ти. Чужинці, які хотіли їхати на 
трамваях, були обкидані камін­
ням.

ЖАДАЮТЬ РОЗДІЛУ ЦЕРКВИ 
ВІД ДЕРЖАВИ.

БУЕНОС АЙРЕС, Аргентина, 
21. травня, 
сенатори Браво і Юсто внесли 
в сенаті законопроект, на під­
ставі котрого церква мала би 
бути відділена від держави.

Консервативна преса веде а- 
гітацію проти такого відділен-

склади това-
Соціялістичні

Всюди по цілому 8істі видно 
узброену сторожу. ». 

Патруля з машиновими крі-
1

ня.
\

В ПОЛУДНЕВОМУ КИТАЮ ЗБУНТУВА­
ЛОСЯ 601 ЖОВНІРІВ.В КАНТОНІ ВИСІЛИ ВІЙСЬКА З ЧУЖО­

ЗЕМНИХ КОРАБЛІВ.

ВИБІР МІЛЄРАНА ГОЛОВОЮ 
КОМІСП.

ПАРИЖ, 28. травня. — Був­
ший президент Франції Мілє- 
ран, якого вибрано недавно до 
сенату підчас доповняючих ви­
борів, зістав вибраний голо­
вою сенатської комігії для за­
кордонних справ.

Причиною бунту — не виплачування жовнірам їх платні. — 60 
бунтівників зловлено І страчено.

ПЕКІН, Китай, 4. червня. — 
Більше як 10,000 студентів, що 
симпатизують зі своїми това­
ришами в Шангаю, парадували 
вчера вулицями міста й несли 
написи: “Довів імперіалістів! 
Долів Бритійців і Японців!"

до шангайських демонстрацій, ___________ »
там висіли з чужоземних воєн- ,
них кораблів узброєні війська, ЛОНДОН, 3. червня. — Опі- Депеші кажуть, що жовніри 
щоб здавити евентуальні заво- знені депеші з Гонг Конг до застрілили більшість офіцирів

“Сентрал Нюс" доносять, що в в часі, як вони спали. Оставші 
ВАШ1НГТОН, '3. червня. — Геунг Чав, в полудневому Ки- при життя) офіцири втікли до 

Американський генеральний таю, збунтувалося 600 Китай- португальської кольонії Мак- 
консуль в китайському місті ських жовнірів, які вбили біль- као, відаденої-10 миль, і пізні- 
Кантоні, Доглес Дженкинс. шість своїх офіцирів. -

Пізніше 60 збунтованих жов- ських властей, зловили 60 бун- 
нірів арештовано і страчено, тінників і передали їх китай- 
Причиною бунту було невнпла- ськіі^ армії їх негайно страче- 
чування жовірам їх платні

ВРУЧАТЬ ШМЕЧЧИН1 НОТУ.
ПАРИЖ, 2. червня. — В че­

твер буде предложена німець­
кому міністрові закордонних 
справ Штреземанові аліянтська 
йота відносно порушення Ні­
меччиною постанов Be реал ь- 
ського договору про роззбро­
єння.

рушення.

шс, прн допомозі порту гал ь-САН ФРАНЦІЄ KO, Каліф.. 4. 
червня. — Кабдеві донесення 
з Китаю кажуть, шо після то­
го, як студенти й жовніри в 
Кантоні парадували в симпатії

прислав до державного депар­
таменту каблєграму, в якій по­
відомляє, що відносини в.Кан­
тоні є “дуже критичні".

ф

но.

ПАРЛАМЕНТ НОВО! СКОШП 
РОЗВЯЗАНИИ.

ГАЛІФАКС, Нова Скошія, 4. 
червня. — Премієр Нової Ско­
шії Армстронг проголосив вче­
ра розвязання провінціональ­
ного парламенту й назначив 
день 25. червня як дату загаль­
них виборів.

Адміністрація провінції на­
ходиться в руках ліберальної 
партії вже через 43 наступаючі 
по собі роки.

Нова Скошія вибирце 43 по­
слів. Склад останнього парля­
менту був такий: 29 лібералів, 
5 фермерів, 4 робітників, 2 кон- 
серватистів, 1 независимий і 2 
порожні місця.

АРЕШТОВАНО ЗАГОВІРНИ- 
КА НА КОРОЛЯ.

V
“СОФІЯ, Болгарія, 3. червня. 

— Недалеко Софії арештоване 
вчера Івана Хрістова, який мав 
бути провідником відділу, що 
стріляв 14. квітня на короля 
Бориса. Арештування переве­
дено в часі, як він спав в пше­
ниці.

Вчера вечером уряд влашту­
вав облаву на велику скалю за 
кількома комуністаТйІ*^

4f
МОРГАН ПОЗИЧИВ ІТАЛІЇ 50 

МІЛЮНІВ ДОЛАРІВ.

РИМ, 4. червня. — Міністер 
фінансів Де Стефані оповістив 
вчера в парламенті, шо амери­
канський фінансовий дім Мор- 
гана позичив Італії 50 міліонів 
доларів на у стабілізований па­
даючої ліри.

:
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Китай протестує проти чужоземних імперіялістів
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рів: В Киіаі театри: “Березіль" краінську Державну Оперу.
1 як блідими, мерзенними ви­

даються всі брехні та лайки 
тих українських виродків,, що 
звуть себе "націоналістами", на

КОЛЮЧКИ.і ЇМ. Г. Михайличенка; в Хар­
кові Держтеатр їм. І. Франка, 
в Катеринославі М. Занькове- 
цької, в Полтаві ім. Шевченка, 
в Камянці ім. Л. Українки, в 
Одесі Робітничо-Селянський

Чехословацький міністер 
кордонних справ Бенещ в ли­
сті до французького міністра 
Бріяна пише:

"Ви можете рахувати на мою 
відданість Вашій країні".

1 ЙОГО НЄ Чі.ІЬКИ

за це, як за зраду держави, але 
ще й хвалять за дьоядьність.

А як би таке написав че­
ський комуніст Чічерінові?

за­
раз ямську владу, на нове у- 
кратське радянське суспіль­
ство, яке величезними крока­
ми шагае вперед на економі­
чному і культурному фронтах.

Прийдуть колись всі ці у- 
краінські наймити чужинець­
кого капіталу, якщо, в них дій­
сно е хоч трішечки почуття на­
ціональної ГІДНОСТІ!, І будуть 
цілувати сліди на шляху, по fl- 
кому ступає тепер українське 
радянське суспільство.

театр. *
Є це великі нові театри як

по складу, так і по змістові.
Цілу Україну вкрито вели­

кими
не судять

хорами, багато з яких
рад. влада удержавнила. А такі, 
як хор “Думка", мають велике 
міжсоюзне значіння. (Тепер 
“Думка" співає на Кавказі.)

Вчера започатковано велику 
кіно-фільму з життя Т. Шев­
ченка. а нині організується У-

У Франції арештують кому­
ністів за те, 
бити жителів Мароко.

А як би ви били скотину в 
публічному місці-, то вас за це 
арештують.

Така буржуазна мораль.

що ті кажуть не
Волинець. “

РОБІТНИЧА ПРЕСА В ІТАЛІЇ.
(Розмова з членом Виконкому Комінтерну Молоді т. Ьергі.)

Редактор “Кан. Українця" 
пише, що в Росії Раднарком— 
“по нашому значить кабінет 
міністрів” а “головою раднар- 
кому е лише один чоловік".

А хіба-ж головою кабінету 
міністрів є десять чоловіків?

Першими 
Газетами в Італії були “Ордіне 
Нуово”, яку заснував тов. 
Грамші у Туріні (1919—1920) і 
“Рада", яку заснував тов. Бор- 
діга в Неаполі (1919).

Значіння цих двох газет для 
комуністичного руху в Італії 
було величезне. У той час ком­
партія складала ліве крило і- 
талійської соціалістичної пар­
тії і фактично не істнувала. 
“Рада” і “Ордіне Нуово" були 
комуністичними органами в 
соціалістичній партії і під їх­
нім впливом сформувалася са­
ма комуністична партія.

Після організації компартії, 
утворення комуністичної преси 
пішло швидким темпом. “Ор- 
діне Нуово” обернувся з що­
тижневика на щоденну газету. 
У Римі з'явилася газета "Іль

комуністичними ла формально органом робіт­
ників і селян, але фактично не­
ні керувала компартія.

Коли реакція вщухла, з'яви­
лися й де-які инші комуністи­
чні газети під колишніми на­
звами, а “Уніта" скинула ма­
ску і стала офіційним органом 
компартії.

Умови істнування комуні­
стичної преси в Італії можна 
дійсно назвати каторжними.

Для оборони помешкань ко­
муністичних газет від нападу 
фашістів, робітникам дово­
диться утворювати спеціальні 
дружини, озброєні кулеметами 
і ручними гранатами. Помеш­
кання редакції “Ордійе Нуово" 
у Туріні оточено шанцями.

Иноді між цими дружинами 
і фашістами виникають справ­
жні бої, обидві сторони зазна­
ють реликих втрат пораненими 
і вбитими. Досить зазначити, 
що помешкання газети “Іль 
Лявораторе" у Трієсті було 
двічі зруйноване кулеметним 
вогнем.

Проте, THQajjt комуністичної 
преси зростає й перевищує те­
пер 100,000 примірників. Ти­
раж “Уніта”, не зважаючи на 
часті конфіскації, досяг уже 
40,000 примірників. Газета ко-

Редактор "Кан. Українця" 
же:

“Цей чоловік (голова Рад- 
наркому) є те саме, що в нас 
нреміер, або президент, або 
сказавши по правді 
нарх”.

А пословиця каже: “по прав­
ді бреши, по правді тобі й очі 
вилізуть”. 1

ка-

мо-

* »

Дивуються люде, що україн­
ські патріоти не вміли збуду­
вати держави.

Якже збудують, холи редак­
тори їх газет не знають ріжни- 
ці між премієром, президен­
том і монархом.

Комуніста”, щотижневик “Іль 
Синдикате Росо” (орган чер­
воних профспілок), двотижне­
вий журнал в справі жіночого 
руху “Ля Кампанія” і теорети­
чний щомісячник партії “Ля 
Расенія Комуніста". Соціалі­
стична газета “Іль Лявораторе” 
в Трієсті і “Авангуардія" — 
орган італійської соціалістич­
ної молоді — перейшли до рук 
комуністів.

У великих провінціональних ристувяься великою популяр- 
ценурах виникло також чима-. ністю між італійськими робіт­

никами. Торік редакція “Уніта” 
одержал* добровільних по­
жертв на 110,000 лір, у той 
час, як жовта соціалістична га­
зета “Авантї", яка має 60,000- 
ний тираж, зібрала тільки 102 
тисячі, а меншеницька “Жю- 
стиція”

Редактор "Кан. Укр.” 
що така влада не здала, в якій 
править один чоловік... І тому 
агітує за гетьманом для Укра­
їни.

каже.

Видно, що добра її бажає. 
“Була-б з тебе, Яремо, ро­

зумна голова, але в твоїм лобі 
олію чорт ма”.

Автомобіль чеського міні­
стра Бенеша, яким він їхав в 
Варшаві, вбив 9-літнього хло­
пця, продавця газет,' другого 
тяжко ранив. Товиа хотіла ку­
лаками розправитися з Бене- 
шом.

Жалй, що тільки хотіла...

ло наших газет.
'В 1923 році під час зміцнен­

ня фашістської реакції всі іта­
лійські комуністичні газети 
були закриті і потрібно було 
багато зусиль, щоб обминути 
цю заборону. Наприкінці 1923 
року у Мідяні був виданий ко­
муністичний щотижневик “Ста- 
то Операйо” і слідом за ним 
була заснована щоденна газе­
та “Уніта" (єднання), що бу-

тільки 94 тисячі.
Комуністична преса повинна 

бути масовою пресою — таке 
головне гасло дня преси в Іта-

В Київі судять гетьмансько­
го ката Гриненка, який під час 
урядування Скоропадськго, ві­
шав українських селян, засу­
джених Німцями за- повстання 

І проти Скоропадського.
Назаруко-боса гетьмані я в 

Злуч. Державах і Канаді по­
винна посипати голову попі- 
лом і запросити Будку відпра­
вили “йіптори".

лії.

ПОВСТАННЯ В МАРОКО.
вважаю грабувати Єгипет, так 
не завважай же мені грабувати 
Мароко.

Франція скупчила велику си- Митрополит Андрей Шепти- 
лу війська в Мароко й коли цький не прибув до Рівного 
цілком підготувалася до напа- свідчити за українськими по­
лу, спровокувала повстання слами, бо... в таких справах, ка- 
дрібних прикордонних маро11 же, я можу говорити тільки у 
канських племен. А потім за-

Мароко — це країна в півні­
чній частині Африки.

Еспанія, Франція та Італія 
сусідують з Мароко через Се­
редземне море. Дальшим сусі­
дою Мароко є Англія.

Це саме Мароко вже давно 
в ярмі капіталістичних держав.

Частину Мароко загарбали 
Еспанці й ця частина зветься 
еспанським Ма роком.

Другу велику частину оку­
пували військом Французи й 
вона, ця друга частина, зветься 
французьким Ма роком.

В еспанській частині Маро­
ко, як відомо, повстання Маро- 
канців проти Еспанців продов­
жувалося кілька років. Кінець 
кінцем мароканські повстанці 
розбили Еспанцгв. Озброєна 
рука Еспанії ослабла й стомле­
на опустилася.

Повстання, що нині точиться 
в Мароко, є вже повстанням не 
проти Еспанії, а проти Франції.

Шож таке сталося?
А сталася звичайнісенька для 

капіталістичних хижаків річ.
Францію засвербіло, коли во­

на побачила, що настає кінець 
еспанському пануванню в Ма­
роко. Ту частину еспанського 
Мароко, що повстанці звільни­
ли від еспанських окупантів, 
Франція рішила підкорити під 
свою високу руку на користь 
французької буржуазії

Рані 
їй А
подій у Єгипті, коли Англія 
опинилась у скрутнім стані, 
Франції вдалося вирвати мов­
чазну згоду Англії на окупа­
цію еспанського Мароко фран­
цузьким військом. Це з такого 
мудрого правила: я тобі не за-

Львові.
А коли хоче доларів, то їде 

говорити аж до Канади.
кричала, що, мовляв, Марокан- 
ці напали на Французів і руши­
ла своє військо 
Мароко.

Поки що як воно вийде кі­
нець кінцем — гадати ще ра-

в есианське
Французький премієр Пен- 

леве написав послові Василь- 
чукові, що його, преміерове, 
положення перешкаджае йому 
втручуватися в чужі справи і 
тому він не прибув на процес.

А втручуватися в справи Рі- 
фів не перешкаджае.

но.
Англія, хоч і примушена бу­

ла дати згоду на окупацію 
французьким військом еспан­
ського Мароко, проте, довго 
спокійною вона залишатись не 
може. Закрутить носом також 
і Еспанія, бо успіхи Франції 
теж навряд чи до вподоби цьо 
му підтоптаному капіталістич­
ному хижачкеві.

А це значить,'що Англія зно­
ву почне постачати ^рою пов­
станцям * і намагатиметься не

Англійський посол Кенворті 
повідомляє, що не прибув на 
суд до Рівного свідчити тому, 
що пізно отримав запрошення.

Але обіцює своє відсвідчити 
в англійському парламенті.

Лойд Джордж, Геидерсон,
дати, щоб Франція захопила ; Клайнс 
все Мароко.

Це саме Мароко було одніе-

в листах до укр. по­
слів лише співчувають...

Засудові, чи тому, що неі
to з головних причин, що ви-і прибули? 
кликали світову війну. Тоді на|
Мароко закидала оком Німеч-| в Цю Иорку останніми часа- 
чина, це був ніж у серце Фран-1 сами замордовано цілий ряд 
ції та Англії й вони разом спіль і молодих дівчат. Боротися з 
но біили Німеччину, де тільки 
було можливо.

Нині Франція, як господар 
Мароко, ще більше неприємна 
Англії ніж була в свій час Ні-

мордерцями нема кому, бо.. 
поліція також бере участь в 
тих мордах.

цього не дозволяланшда
нґ.Ш . Але після крівавик

Під Львовом є Чортівська 
Скала, а на ній хрест.

І чорти не протестують за 
нарушення приватної власно- 
сти.

меччииа.
Тому події мароканські кри­

ють у собі зародки нової вели­
кої всесвітньої пожежі.

В. Борода. Куркуленко.

“0КЖЖІЖІЖЖ ЬЖЖОЖ ІЖ«Г’ ШЛЯХТА НЕ ВГАВАЄ.lews ai ■іat я» аг *
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Звірства шляхти вад украю- Волині терор асе ще лютує, 
ським населенням стало таким Кожний виступ українського 
буденним явищем, що читаєш посла сейму на селі викликає 
їх ак щось неминуче, буденне, напади поліпії 
шо миакше й бути не може. Недавно а селі Добровляки 
Колись побиття чоловіка чи за- відбулися сільські збори, де 
мордування викликали хвилю- ; виступив український посол 

і ванн*, а тепер арештують і ка- і сейму Скрипа.

BL

- *4-00par year
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

Томрасгао. Ьаауаороиж * Ма- ! туюТь цілі села, мордують су- За день до того виступу ці- 
іишьс» ^^^eeifcavéraiL0" ' -,OM 1 wro і цілий світ дн- де село оточили загони жан-

виться на це спокійненько. ; дармерії й поліції. У півночі 
Польща стала країною такс-1 поліція захопила села й протя­

то варварства, що навіть міні-jrOM иітої ночи переводила ма- 
стер закордонних справ Чехо- : сові труси.
Словаччини переїзджае на вули 1 Перед самим приїздом 
цях Варшави своїм автомобі- сла до села почали підходити 
лей двох хлопчиків, продавців загони військових частин і ста- 
газет і на це ніхто не звертає ли на віддалені одного кільо-

метру у лави. Після зборів
Коли-б таке сталося в Лон-'в,йсько- поліція й жанлаРме' 

доні — то що иншого, а це-ж'РІЯ мЄРлися ло сеЛа 6 заареш- 
У Варшаві ту вали всіх учасників зборів.

л По дорозі багатьох заареш-Ось комуністичні посли вно- __ г-л - г .тованих били. їх тримали під сять інтерпеляцію в польсько- г > •., . . і арештом два дні. потім зві.іь-му соймі і примушують луць- ~ . ,г ' л : і нили. Заарештованих 14 селянку прокуратуру визнати фактиj г 7г ,rj 'т воєводи засудили на місяць у-
катування українських селян.. . ^ вязнення в тюрмі.

Цего більше не буде а помагають польській%іля-
каже прокуратура.

імам, шлттжтршш і лруимртя м 
ПрНжрж 1 Мсжгрегор, у ВшнАвсгу.

Передплаті ні рік $4.00
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ВИКРИТТЯ МАЙСТРА ФАЛШИВИХ 
“РАДЯНСЬКИХ” ДОКУМЕНТІВ.

уваги

Ніиии-ка політична поліція арештувала в Берліні росі* 
ситого коир|»еііалЕ>ціонера Друшеловеького, що вже довший час 
жив тільки з того, що виробляв і п|ю.іиаи предетавникам ріж- 
яих правіггелмпв. фвлишш документи, які ніби то кали бути 
писані урядниками Комуністичного Інтернаціоналу і радян­
ського иравительства. Поліція викрила, що Друшеловський 
в автором фа.іишвих листів Ліновсва", “наказу радянського мі­
ністерства закордонних справ комуністичним тайник агентам 
в Злуч. Державах, щоб отруїли Чарлса Б. Ворона", “наказу" 
того-ж радянського мінії терк тва своїм “агентам”, щоб “усунули 
неприязні відношення між сенатором Борою і президентом Ку- 
лиджом”, “документів”, що ніби то виявляли “радянський за 
говїр‘,І щоб кинути бомбу в катедрі Светі Краль в Софії, столи­
ці Болгарії, і мнім их инших.

Німецька поліція заявляє, що Друшеловський, котюго 
буржуазна преса називає: сенааційно “королем фалшівни 
ків документів”, робив це не сам один, але в спілці з цілою че­
редою подібних йому контрреволюційних агентів і фалшівпиків, 
та що немає; ні одного буржуазного приятельства, що не купн- 
до-6 у цеі банди фалшнвих документів. І купували ці прии- 
тельства фалшиві документи до того часу, поки Друшеловський 
з своїми (щільниками не почали доставляти на “ринок" вже не 
радянські, але такі документи, що затровули інтереси німець­
кого буржуазного правителі*-тва.

Заохочений успіхом своєї! торговлі фалшнвими “радянськи- 
* ми документами”, які, як каже німецька поліція, Друшелов 

ськкй предкладм амбасадам, посаіьствам та закордонним коре­
спондентам. і продавав за найвищу пропоновану заплату, він 
став продукувати іце й инші, які затронули інтереси німецько­
го приятельства і через те попався в руки поліції.

Між иншим, Друшеловський продав польському посоль­
ству вироблені ним фалшиві документи, які виявляли, що ві­
дому залізнодорожню катастрофу, що сталася 12. триня ц. р. 
в Данціґському коридорі, спричинили ніби-то німецькі “черво­
ні” і через те Польща за ню не відповідав і не потребує плати 
ти відшкодованим. Знову-ж аліянтеькій військово-контрольній 
комісії він продав фалшиві документи, які ніби то доказують 
про німецьке тайне зброєннн. *

Немає сумніву, що німецька поліція знала раніше про ро­
боту Друшеловеького і його банди, але не перешкаджала її, бо 
вона1 була ске|июанн проти радянської влади і Комінтерну. Фал- 
шівників “накрито” доперва тоді, коли вони стали виробляти 
документи шкідливі таки самій німецькій буржуазній владі.

\ Немає: також сумніву, що всі ті представники буржуазних пра- 
витедьств і преси, котрі купували фалшиві “радянські” доку­
мента, знали також, що купують вони підроблений, фалшнвнн 
“крам”, але їм пбтрібно було його і вони брали, ще й добрі гро­
ші за нюїт) платили.

Ко(нгпондепт вінніш-ґського часопису “Трибюн", С. Д. Ве- 
єр, каже у свойому телеграфічному звідомленню з 3. червня, 
ц. р. з Берліну, між иншим таке;

хті ті, що звуть сере україн­
ськими народніми діячами. Од­
ні з них є головами польських

“Але вяйнів не перестають 
бити й калічити: б’ють гумови­
ми киями, завертають тіло в судів, другі шпіонами, треті 
мокрі рядна, щоб не залишило-1 видають навіть газети за поль- 
ся слідів, дають‘не менше 50 
ударів по голих п’ятах і кида­
ють на землю.

ські гроші та друкованим, сло­
вом помагають винищувати у- 
країнське населення.

Нишк не такі явні, служать 
польській шляхті тим, що ста­
раються якнайбільше перевез­
ти українських селян з Галичи­
ни до Канади і очибтити в Га-

Після того, як прокуратура 
дала слово, що цього вже не 
буде, в Луцьку били і пока­
лічили багатьох українських 
селян.

У ковельській вязниці пока- личині місце польським ко- 
лічили селян: Білоусова, Шума, льоністам.
Миронюка, Білинського, Бю- Так українські пани, що 
брюка, Виткина і Бихара, хло- звуть себе народніми діячами, 
пця 15-и років. Інтерпеляція служать польській шляхті, 
вимагає притягти до судової А про українських попів та 
відповідальности винних.”

Українські газети повідомля­
ють, що по селах Галичини й

єпископів з їх конкордатами, 
то нема що й говорити.

Мусі U.

УКРАЇНСЬКА ДЕРЖАВНА ОПЕРА.
рас Бульба”. Але за часів цара­
ту не могло бути й мови про 
те, щоб вона побачила сцену, 
хоч про це старалися такі ви­
датні російські композитори 
як Римскцй-Корсаков.

Римский-Корсаков переклав 
цю оперу на російську- мову і 
приклав багато старань, щоб 
царський уряд позволив її ви­
ставити. А коли позволив цар­
ський уряд, то на виставу пер­
шої української опери в росій­
ській мові не згодився її автор 
Лисенко. Так та опера й не по­
бачила світа за життя Лисенка 
і кровавого царя.

Аж тепер, під радянською 
владою, вперше було виславле­
но цю оперу в Харкові.

Та над цим радянська влада 
не спиняється. Рада Народні* 
Комісарів України на свому 
засіданні 23. квітня 1925. ухва­
лила, що, з метою розвитку у- 
країнського мистецтва й на­
ближення його до широких 
трудящих мас, треба зоргані­
зувати в Харкові Українську 
Державну Оперу.

В Київському “Більшовику" з 
14. травня 1925 читаємо:

“В справі організації опери Відділ 
Мистецтв уже розпочав роботу. За 
директора української опери « на 
думці призначити відомого актора 
держтеатру “Березіль" т. Картель-' 
ського.

Цими єнами зав. Відділом Мистецтв 
т. М. Христовий і композитор П. Ко- 
зицький повернулися з Москви, де ве­
ли переговори з українськими олеро- 
вими співаками. Лади свою згоду за­
відуючий художньою частиною Вели­
кого Оперного Театру а Москві В. 
ЛоськиА і відомий тенор М. Микита. 
Крім них, залроаіуетьса відомих ак­
торів співаків: Лубешова, Держии- 
ську, Кравченка, Жура алейка А ин. 
На головного ііріґента дав згоду на­
родній артист Республіки Л. Штейи- 
берг.

В найближчому часі організується 
художньо-ідеольогічна Рада Україн­
ської Державної Опери. На голову 
її мав бути призначено відомого

М. Хвильового. До ради у- 
війдуть також і инші представники о- 
кремих літературних організацій".

Опера — це галузь театраль­
ного мистецтва. В опері арти­
сти на сцені не розмовляють, 
але співакАь, або розмовля­
ють між собою співом. Ціла 
драма або комедія — співа­
ється.

Для головних роль в опері 
підбираються першоклясні спі­
ваки і співачки, які одночасно 
мусять бути й добрими арти­
стами гри. Для опери компле­
ктуються великі хори з добір­
ними голосами.

Це тільки одна часть.
Друга часть опери —- це ор- 

хестра. Крім поодиноких ви­
датних співаків, співачок і ці­
лих хорів, опера вимагає пер­
шокласної симфонічної орхе-

“Вашому кореспондентові показали ніби-то секретний наказ, шо 
відноситься ДО мнимого затвору на отровнна Воррена. Він вигладае 
так вено і Очевидно фал витий, шо просто неімовірно, шоб хто не- 

Г будь, дався. W НЬОГО ЗЛОВИТИ, __________________

стри. А перш всего опера ви­
магає творців — композиторів, 
поетів, малярів-артистів і чг. и.

А проте зовсім подібний документ переконав болгарського посла Одним слотом опера лучить в 
в Берліні, шо офіціальна Москва планувала страшний вибух бомби соб| великі культурні 
в катедрі в Софії. І фалшівннк дістав за нього кілька соток доларів".

h
сили — 

композиторів, поетів, співаків, 
музикантів і малярів.

І
І чому ж предстиник к)ювавого Банкова не мав-би “пові­

рити” в такий документ, коли ним можна було “випридата” 
перед буржуазним світом терор проти селян та (юбітникін Бо.‘і- 
гарії, вимордувати кілька тисяч комуністів і инших во(югів фа- 
шістеького режіму в Бо-ігарії та врятувати Цаикова від сухої 
верби. Розуміється, що тому щи-дставннконі і приятельству 
Банкока відомо було, що це документ фалшивий, бо справу цю 
зараз-же тов. ЧНерін, на|юдній комісар закордонних сири Ра­
дянського Совків, вияснив. Але це не перешкаджає: Банкову 
покликатися на цей документ по нинішний день.

Або-ж консерватам у Великій Британії чим не поплатився 
фалшивий “лист Зіновєва’’?. Хіба не допоміг він під час остан­
ніх виборів? А що коштує від дещо фунтів штерлінґів, то це 
дурниця в порівнянню з прислугою, яку він їм зробив.

Тому не кожний навіть ве­
ликий народ може похвалити­
ся своєю оперою. Така вели­
ка нація, як англійська — не 
має своєї опери. Америка так 
само. Хоч вона зібрала в себе 
всі найкращі співацькі сили, а- 
ле всі вони чужі. Ці народи не 
видали з себе видатних компо­
зиторів, які створили-б націо­
нальну оперу.

Навіть таку славну оперу з 
скотляндського життя, як “Лю- 
чія ді Лямермор” написав ком- 
позитор-Італієць Доніцетті в і- 
талійській мові.

Італійці мають прекрасні о- 
пери. Німеччина має славні о- 
пери Вагнера. Далі мають ве­
ликі опери Росіяни і Францу­
зи. Це одинокі народи, яких 
опери стали інтернаціональни-

Ио правді, то винуватий тут не сам Друшеловський і його 
банда, але ще бічьше винуваті ті, що купували фалшиві доку­
мента і робили та роблять з них вжиток. Хто знає, чи Друше­
ловський не виготовляв тих документів на замовлення. Розумі­
ється, що німецька поліція не виявить всеї приди, яку вона 
довідається від арештованого Друшеловеького, щоб не дискре 
датувати тих, котрим вона служить. Але одно певне, що тоді, 
як Друшеловський визнає:ться, що він фалшівник, ті дипльома- 
тичиі покупці, що купували в нього фалшиві документи, і їхні 
приятельства, ЩО робили І (ЮбЛЯТЬ 3 них ВЖИТОК, ВСІ* ОДНО не І МИ. 
признаються до вини. Нони й на далі будуть послуговуватися 
тими фалшшшми документами.

Буржуазія не може і не здатна боротися отверто і чесними 
способами. її панування оперте на грабунку, крадіж і. визи­
скові і гнобленню. Отже ü для захисту цього панування не 
можна вживати чесних способів, тільки обману, брехні підсту­
пу і брутальної сили.

Однак викриття, зроблене німецькою Поліцією, допоможе 
виясннта справу тих документів серед працюючих мас ріжннх 
країн і відкрити їхні очи на небезпеку таких с критих иайподлі 
іти способів, що їх вживає буржуазія і П вЛада у боротьбі з ви­
звольним рухом трудящих Воно підкопає довірря до буржу­

азний навіть і тих робітників та селян, що ще вірили у її 
“спраиедіивість" і навчить їх. що компромісу між буржуазією 
і працюючими не може бути, тільки боротьба аж до перемоги 
придонних MSC.

Не дивлячись на те, що У-
краінців називають народом 
співучим, він опери не має не 
тільки на інтернаціональному 
театральному полі, але не має 
її навіть в себе дома, на полі 
національному. Причина цему 
та, що український народ до 
недавна немав ще своєї вла­
сної хати і не міг розвивати 
своєї культури.

Не рахуючи двох-трьох о- 
переток, яких до національних 
культурних надбань годі раду- аої культури нові міцні підва 
вати, одиноку дійсно україн- лини.

Так радянська влада плекає і 
розриває українську культуру. 
Маючи свою дфжаву, україн­
ський трудовий народ розвине 
свою культуру й мистецтво. 
Що день він закладає під вели­
чаву будівлю своєї національ­

ній вкрив Україну цілою сггсигу оперу написи компози­
тор Микола Лисенко — “Та- кою великих державних теат-
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ВІСТИ З РІЖНИХ КРАЇН.КОНФЕРЕНЦІЯ НАШ АНТАНТИ. З РОБІТНИЧОГО РУХУ в каймі* -
дефективність В РАДЯНСЬКОМУ C0I03L і тичного голову

Радянська преса. — HJ по­
чатку 1925.року в Радянському

парламенту 
Лебе і соціял-демократнчного 
преміера Прусії Браана.

Закон проти комуністів. —
Баварський парлямент обгово-

конферен- продукту капіталіспічноі Ен-шо
малої антанти відмовилась роли — малої антанти, коли 

надіти права Болгарії збіль- придивитись до irfrpnr еаро- 
шкти армію й завести загальну лейських держав па Балканах, 
військову повинність. Дарма, Усі* відомо, що малу актам- 
о чеки дно. подорожував міні- ту вигадали й ухвалили великі 
стер закордонних справ Болта- держави з • імперіалістичною 
рії Калфов по цілій Еврот, до- метою. Але * Європі зміиидо- 
.магаючмсь в належний спосіб ся співвідношення сил і керую- 
“обробити" впливових ебро- ча рол* перейшла вія Франції, 
вейських політиків. Як би не що була ініціатором і натхнен- 
співчували румунські, південно- і ннком малої антанти, до Ая- 
славянські, чехо-словацькі хн-ігліь І тут мв спостерігаємо, як 
жакн провокаційним вигадкам*'Англія намагається вами си- 
Цаякова про "більшовицькі й .тами не тільки що зберегти, 
комінтернівські змови", • вж. би а й поширити об'єднання бал- 
аони не підтримували пі вигад камських держав, виходячи з 
ки перед громадською думко- своїх імперіалістичних намірів, 
ю Квропи. але проте вони в Англія, як і Франція раніш, 
першу чергу залишаються вір- хоче утворити Дунайське об'- 
ними своїм власним інтересам єднання, кудя-б увійшла й Аа- 
А ці інтереси не миряться з Істрія (це з’окрема потрібне 
тим, щоб Болгарія збільшила для того, щоб Австрія не при-

єдналась до Німеччини). Англії 
У тій позиції, що її заняли у- : потрібне це об'єднання для то- 

часмики конференції малої: го, щоб використати його для 
антанти, виразно виявляється своєї імперіалістичної лоліти- 
ася суперечість інтересів ріж- ки в Малій Азії, щоб скасувати 
ннх балканських держав і не вплив Італії на Балкани та щоб 
можливість дійти до слравж- мати певну заслону проти С.Р. 
ньої згоду держав малої ан- С.Р. Разом з цим утворюється 
такти. Відомо, що Болгарія єдиний фронт у боротьбі з ро- 
якнйсь час тому зустріла опір бітничим рухом, що провадить 
з боку Південної Слави в сво- ся під гаслом боротьбіи з біль- 
їх змаганнях зближитися з шовицькими змовами. Вже ті

знеможені майнері в Лет- 
бридж, Алта., теж муси* зго- 
днтктся на знижку платні. Зна­
чить, ще одне з оставших дьо- 
калів 18. дістрікту Юнайтед 
Майн Ворьерс оф Амеріка ві- 
дорвався від цеі організації. 
Розвал Ю.В.А. на заході до­
вершується цілковито.

А Шерман не Показується 
між майнерами на зборах, тіль­
ки з заудків цькує на комуні­
стів, котрі до останку боро­
лися за вдержання майнерськоі 
організації. Що зробить цей 
Луїсів наганяч тепер, годі 
Сказати.

Летбрнджські майнері ро­
блять старання, щоб зоргані­
зувати місцеву юнію, -а відтак 
злучитися з иншими майор­
ськими організаціями, що пов­
стали після розвалу льокалів 
Ю.М.В.

КРАЩЕ ПІЗНО, ЧИМ НІКОЛИ. в школі більше, чим про нау­
ку, коли рушниці й амуніцію ! Союаі було 586 газет з уира- 
асекуруетЬся а книжки ні, Ко-Іжем 7,500,000 ». __ _
мітет зажадав, щоб шкільнаf ц* преса має 70,000 робітин-]"Р°т« «*у- 
рада сама купила дітям шкільні чих кореспондентів (робкорів) "-послів. На основі цего

і 80,000 селянських кореспон- 
Шкільна рада мусив посту- дентів (селькорів).

Отже за короткий час свого

Нарешті екзекутива 26. ді­
стрікту Юнайтед Майн Воркерс 
оф Амеріка рішилися на агре­
сивну боротьбу з БЕСКО. її 

’президент МекЛавд проголо­
сив, що від тепер страйкері 
будуть пикетуаатн всі копаль­
ні -БЕСКО і не допустять ком- 
панійннх скебів до помпова »- 
ня води і вентилювання в жа­
дній копальні.

Дотепер екзекутива занима- 
ла вичікуюче становище, на­
діючись, що пани з провінці- 
онального або домініяльного 
правителсьтва пороблять кро­
ки, щоб допровадити до зала­
годження страйку. Панам не 
пильно діється, бо вони зна­
ють, що БЕСКО може вистоя­
ти ще довший час.

Комуністична Партія вказу­
вала безнастанно на те, що та­
ка тактика зі сторони страйке- 
рів не допоможе їм прискори­
ти успішне для них закінчення 
страйку і закликала до повного 
припинення всякої найменшої 
праці в копальнях БЕСКО. 
Майнерська екзекутива аж до 
тепер вичікувала. Зараз-же, під 
напором рядового членства, я- 
ке зрозуміло слушність заки­
дів комуністів і доцільність 
вказуваної ними тйктики, вона 
рішилася застановити всяку 
працю в копальнях. Це слід бу­
ло зробити відразу, ще на по- 

що навми- чатку страйку в березні.
Та краще пізно, чим ніко­

ли. До того робітники цілої 
Канади повинні й надалі поси­
лати своїм товаришам в Новій 
Скошії всяку допомогу, яку 
тільки можуть дати.

законопроекту комуністів мав- 
бн парлямент видати судові за 
“зловживання своїми права- * 
ми", за “недодержання тайни

книжки.

питися і згодитися купити ді-

sryïss»! —rrsj: sють свою організацію: гуртки Росії , жавну зраду , за участь посла
л,г- ч„*„ „„„ „ ,г,„. _ Надії

.роааД «і 1 «■.,«, .«.«.о по-; ^
кращали. * г* и mm . , zez лямент, на домагання прогура-Н, Криворіжжі (Катерино. ; ухвалив вимти су;ові ‘0.
славши на) «тали дощ, , тни ^ g Видачу Тельмана,
на хліб значно знизилися. \ л r Ju л . . . був. комуністичного кандидатаНа Одещині випали дощі іи на президента, виложено.засіви значно покращали. На-1 * . „ . 0.„ я л За приміром Польщі. — Зстрій селян бадьорий. . - г _

В Луганській окрузі (Дон- шсько,.Гади БеРл,н>' виведено
комуніста, члена ради і ляндта- бас) випали дощі і засіви по- J . '.. , гу за те, що він протестувавкращали. Хліб подешевів. J г„ ..___ , проти влаштовування свята наВ Бердянській окрузі споді- г -і честь Гінденбурга.виніться гарного врожаю вино- 0__ - __ „. . . f Засудили на 52 роки. — Дня

, un і Фруктів. 11. травня в Гамбургу засудже-*
Трактори на село. — На На- -1, . . - * J, но 31 комуністів загально на теринославщину привезено 120 Jh 0 52 роки. Засуджені попереднєтракторів. ЗО одержала Запо- : г ,f h _ проголосили голодовий страйкрожська округа,. Трактори від- f *

дають колективним господар;] 
ствам, комунам та поодиноким 
селянським господарствам.

Руда за кордон. — 3 Мико­
лаєва, на Чорному морі, відбу­
ло за кордон 20 пароплавів з 
радянською рудою.

Аеропляни проти ШКІДНИКІВ.
— З Москви вилетіло на Кав­
каз кілька аероплянів для бо­
ротьби зі шкідниками збіжжя, 
їх троять газом з аероплянів.

Стипендії укр. студентам. —
Союзйр Рада Праці й Оборони 
виасигнувала урядові У.С.Р.Р.
250,000 карбованців на стипен­
дії пролетарським студентам.

Курорти для селян. — В ку­
рортах Криму й Кавказу, де 
колись купалися графи та по­
міщики, влаштовано 2,500 лі­
жок для селян. Через ці курор­
ти за літо перейде 10,000 се- 

їх рідних. КОЛИ-Ж' неможливо лян.
йому виїхати з порту, то його Літаки для уряду. — Проф- 
рідні можуть приїхати до него спілки залізничників та водя- 
в порт, а держава покриває ного транспорту передали Со- 
всі кошти подорожі рідних. юзному З’їздові Рад 31 військо 

Більшість радянських паро- вих літаків, збудованих на ко- 
гілавів маюЛ з собою одного шти робітників, 
хлопчика-сироту, якого удер­
жують всі матроси^пароплава.
Зі своєї платні кожний матрос 
постійно віддає малу частину 
на того хлопчика-сироту. Ці 
гроші переховуються так дов­
го, доки хлопчина не виросте.
Тоді вибірає собі таке заняття, 
яке сам хоче. Багато таких 
хЛопців-сиротів, що їздять на 
радянських пароплавах, похо­
дять з України. Для власної 
розривки виконують вони нц 
пароході легку службу”.

Це точний переклад телегра­
ми з Ліверпулу. Хай читач са­
мий подумає над всім цим, бо 
ми від себе не додаємо ніяких 
заміток. Непотрібно.

ДО ПРАЦІ У ВЕЛАНДСЬКО- 
МУ КАНАЛІ БЕРУТЬ ІМІ- 

ГРАНПВ.
Ерні Енгліс, з Лондон, Онт., 

організатор юнії електротехні­
чних робітників заявив на засі­
данню Т^ейдс енд Лейбор 
Кавнс’л у Вінніпегу, що до пра­
ці у Веландському каналі, який 
будує канадійське правитель- 
ство, нанимають імігрантів в 
той час, як тамошні канадій- 
ські робітники ходять без пра-

свою військову міць.

РОБІТНИЧІ ДІТИ В ДРОМГЕ- 
ЛЕР ВИБОРОЛИ СВОЄ Ці.
В Дромгелер згоріла публи- 

чна школа а в ній згоріли або 
понщцилися і всі" річи. Між кн- 
шим були там рушниці і амуні­
ція, що їх вживали для військо-- 
вого вишколювання дітей, а 
також і діточі шкільні книжки.

Шкільна рада приказала ді­
тям купити собі нові книжки, 
бо як виявилося, рушниці й а- 
муніція були заасекуровані, а 
діточі к'нижки ні. Діти як це 
вчули, вирішили скликати мі- 
тінг протесту. Розліпили ого­
лошення з закликом на мітінг 
по цілому місті.

Мітінг мав величезний успіх. 
Вибрано комітет, у який увій­
шли три представники від ді­
тей і чотири від родичів. Комі­
тет пішов до шкільної ради 
запротестувати проти того 
що про рушниці, амуніцію і 
військове тренуваннжабаеться

В самім містечку Сейнт Ке- 
терінс, Онт., каже Енгліс, є о- 
коло 2,000 безробітних, що 
приміщуються в міській салі, в 
ґереджах, стайнях і церквах. 
В той сам час один контрактор 
наняв до праці 400 Фінляндців, 
щі тільки прибули до Канади і 
не вміють ні слова по англій­
ська

Після того, як ці імігранти 
працювали пару тижнів, їм за­
хвалювано Канаду і “ідеальні" 
умовкни, серед яких вони пра­
цювали, та дораджували, щоб 
вони писали до своїх рідних і 
знайомих у Фінляндії, хай при­
їздять до Канади, бо тут мо­
жна легко дістати працю і у- 
мовини тут ідеальні. Кілька 
днів після цього їх всіх відда- 

, лено від праці.
Виходить з цього "ідеаль­

на" політика.

В ПОЛЬЩІ.
Всюди свої. Відомий у- 

країнський народній - діяч О- 
скілко веде в Польщі камгіані-

Грепією. Коли в вересні мину- провокаційні вчинки, що їх ви­
лого року підписано було уго- крито в Польщі й Копенгадзі, 
жу між Болгарією та Грецією доводять усю "грунтовність" 
про взаїмне забезпечення інте- цанківських вигадок. Це ми 
ресів національних меншостей, маємо' на увазі викриття в 
власне, й Болгар у грецькій Польщі провокатора-охранни- 
Македонії, то проти цього по- ка Трояновського, 
встала Південна Славія, яка сне підкидав вибуховий мате- 
вважае, що в цій Македонії 
більшість — це сербське насе­
лення. Греція-ж потребує під­
тримки Південної Славії в бо- 

іротьбі з Туреччиною та Італі­
єю, і тому вона поспішила ска­
сувати угоду з Болгарією, а 
иатомісць почала зближувати­
ся з Південною Славіею.

Це досить виразно характе­
ризує суперечності ріжних дер­
жав на Балканах. Але найбіль-

ю проти украінських-же діячів, 
“Просвіт" і шкіл та надсилає 
польській поліції всякі звідом- 
лення про діяльнсть укр. куль­
турно-освітніх організацій і 
вчителів. Він за польські гроші 
видає в Рівному газету ‘Дзвін’’.

Згоріло 28 господарств. — 
В селі Ферлеівці, золочівсько- 

1 го повіту, в Галичині, згоріло 
з 1-го на 2-го травня 28 госпо­
дарств. В Василя Томовнча зго 
ріла жінка й наймит.” Багато 
людей попеклося. Згоріло 8 
штук худоби.

Розправа з селянами. — В
Луненці, на Волині, засуджено 
на каторгу трох селян за напад 
на потяг воєводи Довнарови- 
ча, коли йому було всипано 
гарячих.

В Бресті засуджено 10 селян 
від 4 до 8 років на каторгу за 
приналежність до комуністич­
ної партії.

Лист Ланьцуцкого. —, Посол 
Лаиьцуцкі надіслав з варшав­
ської вязниці листа послові 
комфракції Скрипі, в якому 
радить не відвідувати його, бо 
тюремна адміністрація так об­
ставила відвідування, що вя- 
зень навіть не бачить того, з 
ким розмовляє.

В Рівному знову судять. — 
Польський суд в Рівному су­
дить 130 українських селян. 
Свідками самі дефензивники й 
польські кольоністи. Цікаво —• 
хто з українських діячів 
ловою'суду?

ріял в помешкання селянської 
партії, та двох провокаторів, 
що прийшли в радянське по­
сольство в Копенгадзі з бру­
тальними пропозиціями вбити 
буржуазних міністрів. Це ви­
крито й це кидає світло на 
ввесь той галас, який знято на 
конференції малої антанти в 
справі “комінтернівських змов" 
і “більшовицького центру" у 
Відні.

( МАІ]НЕРІ В ЛЕТБРИДЖ ТЕЖ 
ПІДДАЛИСЯ.

Оставлені иншими майор­
ськими кемпами в боротьбі і
♦

Пароплав “Борденний" в Лі­
верпулі відвідали члени Ан­
глійської

РАДЯНСЬКИЙ ПАРОПЛАВ.
Незалежньої Пар­

тії Праці, яким показали ра­
дянські матроси великі салі і 
поодинокі помешкання моряків 
та палячів. Кожна кімната мо­
ряка має куток Леніна, що вмі­
щений в одному кутку каюти. 
Там є портрети Леніна, Карла 
Маркса, Рози Люксембург і 
инших славних робітничих лю­
дей.

РОБІТНИЧА ПРЕСА В АНГЛІЇ. Телеграма з Ліверпул," в Ан­
глії, під датою 25. травня 1925 
доносить, що — “радянський 
пароплав “Борденний" (може 
повинно бути “Буденний") не­
давно відвідав ліверпульський 
порт і викликав велике заці­
кавлення серед англійських 
матросів. Цікавий пароход 
перш усього своїм , уряджен­
ням. Має він прекрасно вла­
штовані обширні салі, в яких 
спочивають радянські матро­
си. На всіх радянських парохо- 
дах матроси працюють по чо­
тири годині з вісімгодинною 
перервою а грузчики, (моряки, 
що ладу ють тягарі) по чотири 
годині з 12 годинною перер­
вою. Після такої перерви, ма­
троси зміняють товаришів і 
знову стають до "роботи на 
своїх 4 годині.

А"
Англійська компартія, яка 

нараховує поки що всього 
5,000 членів, не має ше своєї 
щоденної газети. Вона має од­
ну щотижневу газету “Воркерс 
Вікли" і до десяти двотижне­
вих і щомісячних газет та жур­
налів: “Комуніст Рев’ю”,
“Спарк", “Иднг Воркер”, 
“Ионг Комрейд" і т. д.

"Воркерс Вікли" є масовою 
газетою з тиражем 50,000 при­
мірників. Для такої нечислен­
ної компартії, як англійська, 
цей тираж є дуже значним, о- 
собливо коли взяти на увагу, 
що він все зростає, збільшую­
чи з кожним днем вплив кому­
ністичної преси, поміж робіт­
никами. Під час останніх пар­

ламентарних виборів тираж 
“Воркерс Вікли" досяг 200,000 
примірників. “Воркерс Вікли" 
видається дуже популярно; він 
присвячує багато уваги робіт­
ничим дописам з місць.

Рух революційної меншости 
серед англійських трейд-юній, 
що орієнтується-на компартію, 
знаходить відгук в широких 
масах, які йдуть за “лівим кри­
лом" Партії Праці, і це дово­
дить. що в компартії є всі під­
стави порушити справу орга­
нізації щоденної масової газе-

В НІМЕЧЧИНІ.
Свій свого пізнав. — Гійден- 

бурґ після присяги отримав 
протягом одного дня телегра­
фічні привіти Bij, королів Яио- 
яії, Швеції, Данії, від диктато­
ра Угорщини Гортого та від 
ріжних преоидентів.

Злодії на волі. — Брати Бар- 
маги, що на спілку з соціял- 
демократами ограбіили німець­
кий державний банк спекуляці­
єю, вийшли на волю.

Пнденбурґ I соціалісти. — 
Після присяги Гінденбурґ по­
чав робити візити представни­
кам влади. Першими Гінден­
бурґ відвідав соціяд-демокра-

*

У»
Англійським матросам по­

яснили радянські моряки, що 
вони не є ніколи без праці, або 
без пароплава. На випадок на- 
прави пароплава в доках, мо­
ряки одержують свою платню 
в повности так довго, доки 
знову не виідуть в море, чи то 
на своїм пароплаві, чи на ин- 
шому новому. Раз в рік радян­
ський матрос одержує одномі- 
сячну відпустку, за час якої 
■одериеує повну свою платню, 
щоби мав змогу відвідати сво-

е го­ти.
Організація.такої Газети по­

винна стати головним гаслом 
комуністичного дня преси в 
Англії.

Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти"!І*

і ► ня про віче. І одержав за це шелестючі папер- 
ці, які купили його душу. ,

Гроші! Прокляті гроші, ціна крови!
Гей-би молотом на ковадлі, вдаряв Барві- 

нов і виразно читав доказ за доказом.. Невід-

— Але-ж будь тихше! —• кинув Андреєв ви-
Все це

її, його повідомили про це. І я сам сказав йо­
му тому, що инакше проти мене могло появи­
тися поважне підозріння, його післав я в Мо­
скву до братів Олійників. І власне тому диву­
юся вашій несподіваній ревізії в Пятнашової, я- 
ку скоро будете приневолені випустити через 
недостачу доказів. Можливо, що з нудьги за­
хотілося вам "поритися в тепленькій постелі 
гарненЬкоі панночки, яка є..."

Сухим тріскотом загремів раптово, 
стріл і перервав читання...

Ніхто не ждЬв його і всі митом кинулися в 
бік, та витягнули з кишень револьвери. Вида­
валося, що хтось вистрілив з надвору через ві­
кно.

4И ВИ ВЖЕ МАЄТЕН. САУЕР. 23) риваючи свою руку від Соломка, 
страшне! Мусимо як найшвидче закінчити. 
Нехай кожний з нас скаже, чи Ласкавець пови­
нен бути покараний 

— Так!

нііновішу книжну відомогоЦІНА КРОВИ пролетарського пнсьменим-
смер^о, як зрадник?... кв М. ІРЧАНА

(ПОВІСТЬ.)
Переклав М. ІРЧАН. КАРПАТСЬКА НІЧчував при читанню ані смутку Андреєва, ані 

. злобної посмішки і радости Северліва, ані зво- 
! рушення Соломка. Все це пережив він швид- 
че і зараз ненавидів зрадника такою ненавистю, 
яка не проявляється поверховно, але жне, як 
душа людини, як зміст життя. Ось читає дов­
гий лист Ласкавця, де донесення переплітають-

— Так!
— Так!
— Тоді візьміть револьвери і стрільте! Тіль­

ки швидко, може мучимо раненого... Швидче!...
Підняли брВвнінґи і вистрілили декілька ра­

зів без мірення.
Вистріли затрясли запорошеними пінами 

лісної буди. Ніхто не думав, що можуть при­
кликати собою принагідного прохожого або 
лісного порожа. Стріляли, бо мусіли покін­
чити швидко, не думаючи над нічим.

Як затихли вистріли, оглішулися всі, відки 
долітали дивні згуки.

Це Соломко впав на землю і корчився в 
прашному нервовому нападі. Хотів сказати 
щось, але замісць слів виривалося з уст дике 
хропіння. Рвав на собі одіння, кусав і дряпав 
руки. Барвінов прискочив до нього.

— Справді збожеволів! І навіщо було бра­
ти його сюди? — шепнув Андреев Северліву.

Северлів теж шепотом відповів:
— Так.... від'цих панів можна всего надій­

но недавно вийшла s друку? 
Якщо мекаєте П аи сені, або 
■мої знайомі, то оостаркйіесж 
купити, а будете мети корисну(Докінчений.)

Доказ за доказом сплітався в довгий лан- 
цюх хитрої і обережної зради. Слухачі немали
вже ніякого сумніву про вину Ласкавця. Шка-І™ иин-чни*" зам.тками бідного характеру, що 
вились тільки способом і переведенням прово- и свичнть про ,НТ,МН1 стосунки Ласкавця з йо- 
кації. А провокація була переведена хитрим 
чоловіком, який обдумував кожний крок, ко­
жне слово. Часами промотував події, не зга­
дував осіб з обережносте, щоби не зрадити — Товариші! — здержався Барвінов. — Ви 
себе, або з боязні перед жандармами, які могли певно знаєте Теодозію Пятнашову? 
прнспішитн арештування і цим скомпромітува- — Отак! Цеж наша Феня... 
ти його. Відлежував арешти, вичікуючи вигід- — Феня! — скрикнув Соломко. — Так, так, 
нішого моменту. Нечіплявся рядових членів це вона. Читайте!...
партії, віддаючи їх на поталу дрібніших шпіонів. ...“взиваєте мене, шоби я певно вислідив,
Нищив всі діла і пляин чарганізацї зараз, з по- куди ходить і»де жие Теодозія Пятнашова. 
чатку, а як боявся, що вийдуть зпід його кой- Стала любовницею Соломка. По її слідах мо- 
троді, дозволяв приготовлятися до всего, Лцобн жете відкрити, мені невідоме, його помешкан- 
набрали ширших розмірів і зраджував все нц ня, в якому заховався, вдає хорого і проводить 
передодні здійснення, аби похвалитися вірною; час на поцілунках з своєю коханкою. Можли- 
службою.

Андреєв часто здвигав плечима. Як це мо- j тній ситуації, що й підходнло-6 добре до про- 
гло бути, їцо він швидче не догадався? Як мо- і цесу з нашими гфоями. Думаю, що як Солом- 
гдо бутн, що він не відчув, що з ним рука в ру- ; ко ховається від праці, то не потребуєте ареш- 
ку йде оцей зрадник, який невидавав його в ру- туватн його. Порахуватися, з ним вспіете... В
ки ката тільки тому, що вичікував більш вигід- помешканню Пятнашової ви не повинні були Все це страшне!... Забитий? Барвінов, поди- 
ного дня? переводити ревізії — про це я вам казав — бо віться швидче...

І пригадалася Андреєву палка і прекрасна тоді та* нічого не було. Треб» було 2 або 3 — Думаю, що забитий...
промова Ласкавця перед повезвнням. дні підождати. До неї повинен був прийти Ор- — Це... я... я... йо... його... — ледве вимовив

Так— Говорив зрадник, який за дві годині лов, якого шукаєте й ви. Знаєте його під псев- Соломко. — Він... є про... про... во... катор... Те-
після цього післав охрані докладне звідонлен- донінон Валентин. Ну, але як вн арештували пер зна... знаю™

ви-
киижку в хіті Не тратить
вартосте навіть тоді ак ан аа> 
речитаєте п. Це д< 
s воєнних часів а Галичині І а

повість

житта робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не моністе тав 
довго аідіраатисе від

го панами.
..."взиваєте мене, щоби я певно вислідив, 

куди ходить і де жис Теодозія Пятнашова’’..
Але зараз-же пізнали, що стріляв Соломко.
Ніхто перед тим не запримітив, як він встав 

з свого місця, задержався два кроки перед Ла­
скавцем і вистрілив. Тепер стояв закаменілий, 
дещо нахиленийі до Ласкавця і вперто дивився, 
як з голови Ласкавця, що безсило впала на стіл,

донн не перечитаєте де
Письменник М. Ірчаи там

режив війну І вірно описує всі 
ті стрівші воій в старому враю. 
Читаючи •‘Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато ачитеса І те
в найбільш приступний спосіб.малими, чорно-пурпуровими краплями капала 

кров. Куля поцілила в чоло, вивертіла малу 
дірку і прикувала очі Соломка до себе.

Всі кинулися до нього і схватили за руки, 
нерозуміючи, чого він так зробив.

Соломко послушно віддав бравнінг. Глянув 
по товаришах і нараз — нервово задрожала лі­
ва часть його обличчя. Корчі роспдндися по 
цілому тілі і він почав трястися та хитатися з 
боку на бік. Щоби найти якусь опору, схватив- 
ся за руку Андреєва.

.— Що ти зробив? — закричав Андреєв. — О!

бо ціла книжка
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вона на
папері, окладника а артистич-

КУПІТЬ. А НІКОЛИ НЕ ПО- 
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮДНЮЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ. 

Ікмапрої
тися...во, що вдалось-би захопити їх обоїх в... пікан-

Було .незрозуміло, про кого говорив: про 
Ласкавця, чи про Соломка.

Северлів і Барвінов займалися ще біля хо­
рого, як Андреєв вийшов з будки і з кривих 
східців пірнув в густу пітьму.

Ліс був тихий, задуманий, як-би поховав в 
собі таємницю крови, пролитої в його глибині.

З міста рідко долітали гудки паротягів.
Десь близко постогнував потяг.

' / (Кінець.)

грошей.
ЦІНА $# ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.-V

ти на тану адресу:
Ukrainian Labor Hcwi 

Oor. Pritchard * McGregor 
Winnipeg,
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СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!От.
Дорогі Товариші!

коротеньку просьбу моє». *-
« Лав Сова Рік тонуЗ РШТШЧ0Г6 РГО В ТРАН- НІ

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВ. УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ 
В ЮГ КИЛ ДОМАМ у

устроюстьсн

і стеїюго краю «оS* тре
(X Сгш-

тирох і ОМИ.
Ст. Гумам. Скайд. Орсгом $150Шаг томрмство СУРМ - « »

• Іуіашпт Попа Діючу На»
А Лупуж. Балам. Юта
П Пеграт. Гем тре мх. Мімі........... UJO
Акта Мічгук. Ром, Вярджв* ЇЛО 
В. Франкуп. Bimrinef. Мам. ..... 100

100

1.00Oyh досить тою
ДкнсМмай її чолові* Някожа Самко, 

родом і Переписе**, події Долина.

також ІЛ — ш у
Віадіа ТУРФДім. іметра, то сдаааастьсп >

відділу СУРМ. Оркестр» 
«ссать /МІ nia, і еотрмі В НЕДІЛЮ, ДНЯ І ЧЕРВНЯ 1925?.

НА ШДУГЕІ ФІРН, №Т ІШІДНАН

ВЕЛИКИЙ

г Що був дороби аса а Ка-Н«Д*іа Т> РФ.Чім рал
А Фесемко. Вінніпег. Мак . наді, то за чотири «самі недуги асе<0 Алі сліпомг ТІ Д. Качор. Вінніпег, Мав. 1.00стлриюго віку, а дієш забрали лікарі та шпиталі Помер
Ф Семенів, Вінніпег. Мам. 1.00Петоо Аламбет. Мииктат Май 100 ^ 40 ,ІТ * “**“ по
«тро АламОсиь. Вінніпег, М*м. І 00 со6і *y,Ky * дитину без цента k кра-

L Мітлаь. Гіршуда. Алта ................ -*•? їні же вона « цілком безпомічна.
Г. Теслюк. Hammer Май. .................. .50 Міак„, ашя «шо

хором, жде шо буде з бідною вдовою 
і миленькою дитиною?

Покійний буж оборонцем робітни­
чих справ і тому мм повинні допомо­
гти його дружині й ДИТИНІ ПІСЛЯ його 
смерти Товариші, відкликніться на цю 
просьбу! Жертви можна посилати па 
адресу редакції “У.Р.В.", або впрост

Tynan себе і спою родиму перед
Беї «то « має недостач в ціМ орхе-аміхадм агукати мужм раа і

т-ка А Репетіиська. Решту про. рами
. ро«> голоду

руки Все-ж орт, сірі мас дуже молоденька 
і не можна від всі і більше вимага­

но сказати сміао.
молоді товаришки, а з•дороамкинх Через nun

та Все-ж молода ліком т-каними також і
оржестра,

но ширости працює два орга­
нізації — врфте не аа гроші а з о- 
бомаку. з ідеї, за аю їй належиться

С. Лубам, яка мас прекрасний голос.РЛ то те

ПОВІДОМЛЕННЯ.бо По правді сказавши, концерт вийчай і ПІКНІКшов досить добре Виступ нашихдебати і відьмі дискусії В місті 6с-
старемж товарммюк доказує мам, шо 
у нас с здібні товаришки, аае потре­
ба вимагає, щоб ці товаришки, а спе­
ціально Вербіцька і Репс песька, тро­
хи більше працювали над собою. Не 
дивіться товаришки на те, шо ви вже 
старші бо науці нема ніколи кінці і 
ніколи не е пізно вчитися.

Сагкптун, Саск.
мері V* дожарю анального призо­
ву І
Д В мас 
ai видатки Зараз часин яіддиу ара­

пи.ра падека
Цим повідомляємо всі відді­

ли ТУРФДім в Саскечевані, та 
всіх товаришів українських ро­
бітників і фермерів цеї провін­
ції, шо Провінціональний Ви­
конавчий Комітет ТУРФДім

нема довгу, але с ии-
ІЦп до членів неї оргдиізааії. то і 

не в силі і висловити її Ви. шо с чле­
на адресу влови:

Anna SemkoF
нами і члеижииями цсі організації.потрібно грошей на податок (ккнх Р.О. Box 104

Chippawa, Ont.
, 3 товариським привітом.

В Касіяи.

210 долі, асекуранив (157 вод), на- знаєте самі Це гурток товариші» і 
. як знадвору, так й в сере- товарну* — любителів штука І пі­

сні які працювали цілу зиму на те, 
щоб добута гроша на організаційні 
видатки, щоб веселиш українську

НА ПІКНІКУ БУДУТЬ СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ, ХОЛОДНІ 
НАПИТКИ, РІЖН1 СПОРТОВІ ГРИ, ТАНЦІ І Т. П.

ОРХЕСТРА ПІД ПРОВОДОМ Н. ГУЦУЛЯКА.

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.

Треба також згадати, шо збірка пе­
редплат і пресового фонду на нашу 
пресу поступає досить добре. Про цс 
буде офіціальний звіт.

вишле на об'їзду організато­
ра в провінції Саскечевані. Ор­
ганізатор постарається відві­
дати

Відділ відступи» один вечір а тиж­
ні па ууку 
Шкода продочждеться * зараз, але, 
шо число ученні* зменшилось під а)-, 
то, то правдоподібно, шо * шкода пе­
рестане їству вати через літні місяці 
Через ніжу зиму вчащало до шкоди 
поверх двадцять учнів стадо. Учи­
тель Англієць, вкнй побирае 2 лад за 
лекцію. Учні платять все на стільки, 
щоб вистарчало оплавити учителя 
За Приміщення школи, У.ПД. не во- 
бнрае нічо|о

Що до членства Відділу ТУРФЩм. 
то загально беручи, ясі вони щирі 
стараються освіаоадяти самих себе і 
свої* товариша зпозр організації, 
працюють шир» та вперто оборона 
юте свою організацію перед свідоми­
ми і несвідомими ворогами.

англійської школи
УВАГА.трудову публнку, плекати штуку й 

пісню.
Через цілу зиму, еони внетавлкди 

найкращі драни. чим пригнали сотки 
людей. Тратили по кілька вечерю на 
проби, недоїдали, недосипляли, але 
їхня робота не пішла на марно. Зав­
дяки їм, у нас сильна організація, у 
нас рук. словом 
поумиа людина не 
їхньої праці

Представлень зараз не грають, але 
роботу провадять дальше, сходякся 
на збори, дискутують та приготовля­
ються до сліду НІЧОГО сезону.

Обсерватор.
як найбільше "місцево- Повідомляється членів ТУР-

стей, реорганізувати відділи 
там, де їх ще немає, зміцнити

ФДім в 1er Килдонан, що міся­
чні збори відбудуться в субо­
ту, дня 6. червня, в годині 8-ій 
вечером. Кожний члеїн повинен 
обовяково бути прибутним на 
цих зборах, так як до порішен- 

мері! Наш організатор скаже | ня е багато важних справ.
вам, *к треба вести організа-1 ________
ційну й освітню працю; він 
скаже вам, чому всі працюючі 
— робітники й фермері — та­
кі чисельні, а такі безсильні,

БРЕХНЯ ВСЮДИ БРЕХНЯ. ЯК ЇХАТИ; Беріть стріткару “Килдонан" І їдьте нею 
аж до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол" ка­
ру (що коштує три центи) і їдьте нею аж до Fortier Ave. 
Вся їзда коштує 8 центів. На місцн вас стрінуть пред­
ставники Комітету.

ті, що вже істнують та злучити 
фермерів і робітників в одну 
велику сімю працюючих* 

Товариші робітники й фар-

Однн з товаришів в Едмонтоні на- 
ліс лан до поміщення в "У.Р.В." коро­
тенького листа т-ки Павліни Кушнір 
в Лашін, Кас., до своєї сестри в Ед­
монтоні Павліна Кушнір була в Мн- 
гаевській комуні і разом з Шевчуком, 
якого використало Т-во Пшик в Ед­
монтоні для брехні на робітників і на 
Радянські Республіки, їхала з Мніа- 
t на до Канади.

Ми внлишасмо з листа особисті 
справи і подаємо тільки it, шо від­
носиться до брехні Шевчука.

Отже т-ка Павліна Кушнір в .чисті 
пише:

Дорога сестро і шваґре!
Буду вас просити, щоб ви присла­

ли мені докінчення Шевчукової про­
мови, бо мені дуже цікаво знати скіль­
ки там е правди, а скільки брехні 
Бо не все він по правді говорить. Я 
тільки бачила, що й він. бо ми разом 
їхали 9» одному вагоні Однак не 
треба болотом кидати на те, що е чи­
сте. Я за Росією не стою, але люб­
лю правду. Ми трупів ніде не бачи­
ли на свої очі Що було багато про­
сячих. то правда, однак як ми їхали 
назад, то вже багато їх менше. Що:ж 
до містів, шо були понищені і нечи­
сті, так це було по війні. Однак те­
пер, як ми були в Москві, то досить 
чистота, вулиці два рази на день за­
мітають, іливають, будинки направ­
ляють. І нема потреби накидатися.

Жиму Вам всего ліпшою і цілій ро-

життя. Ляше ту- 
з\міла-6и оцінити

ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!
В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ТОВАРИСЬКА 

] ЗАБАВА В УКР. РОБ. ДОМІ В ICT КИЛДОНАН.
МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

Р.З.Т. В ІСТ КИЛДОНАН.
Повідомляється всіх членів 

і членкинь Відділу Робітничо­
го Запомогового Товариства в

а

Відділ РЗ.Т.
іцо їх може визискувати вся­
кий ларазит-нероба. Взагалі, 
він вкаже вам на той шлях, я- Іст Килдонан, що місячні збо- 
ким ви повинні йти до сПіль- ри відділу відбудуться в поне- 
ної злуки, а відтак спільно бо- ділок, дня 8. червня о годині 
ротися за краще майбутнє.

Організатор пічне свою об- 
їздку цего місяця. Кожна мі­
сцевість повинна подбати са-

Ііару тижнів тому назад зирганізо- 
у нас Відділ Р.З.Т. Поки шо 

про песо нема шо писати, бо він ще 
не пустив своєї цілої нашннерії в рух. 
На ррзі вписалося около пятнайцять 
членів і зараз виповняють ріжні фор- 
малвиости, яких винагае статут Є 
пахів, шо Р.З.Т. буде мати добрий у- 
спід.

ВІДДІЛ Жіночої Секції. ІНТЕРНАЦІОНАЛЬНИЙ ПІКНІК!Відділ Жіночої Секції числите око­
ло сорок членкинь. Кількох товари­
шок наміряють виїхати За мину­
лу зиму придбано кількох нових член- 
киив, кількох відійшло, звичайно, як 
це буває в відділах ріжннх орга­
нізацій. Щоб вступити до організа­
ції І не відступати, то треба хотіти 
вчитися, хотіти зрозуміти, шо таке 
організація. Коди жіика-робітниця не 
старається мето зрозуміти від першо- 

' то разу, то її прийдетьса ще багато 
разів приходити і відхилити

8. вечером.
Обовязком кожного члена і 

членкині прийти на означений
час.

ЗА ІНЦІЯТИВОЮ ВІДДІЛУ УКР. СЕКЦІЇ КОМПАРТІЇ 
КАНАДИ В ТОРОЛД. ОНТ.

у строюється---------І -Товариство пшик". Робітників і робітниць, що 
бажають вступити до Робітни­
чого Запомогового Товариства 
радо вітаємо. v

ма про себе. Тому всі ті місце- 
вости, які бажають, щоб нашв- суботу, 30. травня Драмгурток 

з Вінніпегу загостив до нашої місце- 
вости з смішною й повчаючою коме- В СЕРЕДУ, ДНЯ 1. ЛИПНЯ 1925 Р.організатор загостив до них, 

повинні зараз написати до Про 
вінціонального

"Товариство пшик" Про са­дню
му комедію не маю що сказати. Ска- 

Та як-би воно не було, в робота в жу лише те, шо саля У.Р.Д. була за- 
Відділі Ж. С. провадиться дуже добре, повнена, аматори грали дуже добре. 
Товаришки працюють старанно. Не-’нубійка через цілий час сміялася і 6у- 
ідамотикть в Відділі Ж С. — злікві- із досить вдоволена з цеї вистави, 
дивана. Шкода для неграмотних про- Чистий дохід з вистави має піти на

поміч нашій пресі Віннілегськнм то­
варишам і товаришкам, що брали у- 
часть в цій виставі, належним» това­
риське признання і щира подяка за 
їхній труд.

6 в ЕМЕге Парку, по герцел род,
між Сейнт Кетерінс а Мери тон, Онт., 2 блоки на північ 

від C.N.R. ста ції

Виконавчого 
Комітету в Саскатун. Пишіть, 
товариші, завчасу, щоб ми мо­
гли як слід і в порядку уложи- 
ти плян подорожі організато­
ра, як також вчасно повідоми­
ти Вас про час приїзду до Вас 
нашого організатора. Проси­
мо писати наТлідуючу адресу:

передплачуйте і чи­
тайте новий

ЧАСОПИС
в англійській мові

"THE LEFT WING"

офіціальний орган Кана- 
дійської Трейд - Юнійної 
Меншости, який видає раз 
в місяць Трейд - Юнійна 
Просвітна Ліга.

Передплата; 25 цт. на 
рік. Поодиноке число 3 ц. 
100 примірників $2.00.

Адреса:

"The Left Wing" 
Room ЗОЇ, 96 King Ht. В, 

Toronto, Ont.

ІНТЕРНАЦІОНАЛЬНИЙі
довжаетьея дальше. Всі членкині пс- 
редвлічуют ь "Робітиицю ". Вся важ­
ніша організаційна праця провадить­
ся дружно і спільно з відділом ТУРФ­
ДІМ. , ПІКНІКдині

Гі. Кушнір..
Цих кііька слів не опрокинуть ні­

які сіммилеві брехні всіх брехливих 
пшиків і Шевчуків в Канаді Зре- 

як писав вже один з допнеу- 
сам

T. Kobzey,
Р. О. Box 1070. 

Saskatoon, Sask.

Останній концерт.Відділ СУРМ.

Старанним Комітету Травневої Кам- ЦПОКІ 
паиії ^юмочи нашій пресі, устроеио » Н,|Ч1И „ "у.р.в. з Едмонтону, 
неділю, 31. травня в салі У.Р.Д., остан-

Що-ж про мето написати ? Члени 
сходяться регулярно на свої ділові 
збори, платять вкладки, читають, спі­
вають, грають, устроюютв1 забави, 
словом — рух. життя! Наш відділ 
СУРМ числить около пятвдесяте чле­
нів і чдейкинв Беруть активну участь 
в загальній організаційній праці. Ухва­
лили видавати свою стінну газету і 
дали її назву “Молоде Житті". Га­
зета має виходити кожного міста. 
Перше число, за травень, вже вийшло 
До "М. " пишуть, як молоді това­
ришки так й товариші, стараючись ви­
робити свої молоді зжібности. щоб 
колись бути, журналістами, писмен- 

______ииками за працювати дла справи сво­
єї класи

Зараз у них є також "Бейс Бол 
Кдоб" і вількими годинами грають та 
веселять своє молоде житті.

І
-і

З товариським привітом,
Т. Коблей, секретар 
Провкомр ТУРФДім.

Робітники І Робітниці! Перший раз в цих околицях у- 
строюється інтернаціональний пікнік. Комітет, котрий 
складається з товаришів кільканайцятьох національно­
стей, рішив на своїм засіданню, що чистий дохід має- 
бути призначений на поміч страйкуючим майнерам в 
Новій Скошії. Тому обовязком всіх працюючих прибу­
ти на цей пікнік І показати свою солідарність робітни­
кам, що боряться за кусок хліба для себе і своїх дітей. 
Комітет випрацював дуже багату програму з ріжнома- 
нітними забавками, а також постарався о найдобірнішу 
оркестру в цій околиці. — Крім всіх забавок, будете ма­
ти нагЬду почути гарних пісень, когрі будуть відспіва­
ні хором Співгуртка „при відділі ТУРФДім в Торолд. 
А також і инші народности будуть виступати зі співами. 
Робітники І робітниці! Найважиішим буде на згаданім 
пікніку те, що будете мати нагоду почуті найкращих 
бесідників в мовах: англійскій, українській, фінлянд­
ській, польській, італійській I ииших, котрі дадуть до­
кладне пояснення про нинішну боротьбу двох кляс і про 

життя працюючих і пануючих.

Тому проситься всіх робітників І робітниць сліди 
оголошеннями і комітет надіється, що згаданого 
ані один робітник, ані одна робітниця не о стане в

ПОЧАТОК ПІКНІКУ В ГОД. 1C. РАНО.

, Шевчук, не дивлячись на накручуван- 
ній цею сезону концерт. Саля була ня цого ідеольоґами т-ва Пшик, не 
МЯОМКП. В концерті брали участь

9

сказав й половини того, що висви­
став західний свисток.наші співаки і музиканти, як $ відді­

лу СУРМ, так й з віддіїу Ж. С. Та
сталася нам пригода, про яку варто 

Яих три-чотнри годині до
\ ПРИХОДІТЬ НА ЗАБАВУ!ДІ Пес, Ман.

Дорогий Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $4.00 на відновлення 

передплати за “У.Р.В.” і $1.00 на пре­
совий фонд. Жалую, що ' спізнив з 
відновленням передплати, бо коло ме­
не дуже тяжкі матеріяльні обставини. 
На будуче буду старатися висилати 
передплату на час.

Хай жиють “Українські Робітничі 
Вісти”!

■
концерту ми дістали телефон, що ді- 
ріґент Д. М. О. нагло захорів. А він 
аж у Вінніпегу і всі ноти були в него. 
Ми опинилися в скрутнім положен-

Старанням Жінвідділу в Він­
ніпегу устромиться в суботу, 
6. червня ц. р. в Укр. Роб. До­
мі в Вінніпегу велика забава.

Початок в, годині 8. вечером.
Якщо хочете добре забавити­

ся й весело провести цей вечер, 
то приходіть на цю забаву всі 
і кличте ваших знайомих.

Вступ" на забаву 25 і Зо ц.

ню. Але-ж я вам попередно сказав, 
шо наш відділ СУРМ — це самі спі­
ваки і музиканти. Ось вони почули 
таке і таки зараз скликали збори всіх 
співаків 1 музикантів. Орґанізаця і 
дисцілліна!

Поговорили і рішили: вибрали з По­
між себе дірігснтку, кілька нових, а

\

ЧИТАЙТЕ ІЧИТАЙТЕ!

УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВЮЇИ
З товариським привітом,

П. Огородннк. Одинокий часопис в Злучених Дер­
жавах, який в дійсностн виступає? 
Інтереси працюючого люду. Вихо­
дить кожного дня окріп держав­

них свят.
Обовязкон кождого українського 
робітника е стати передплатникон 
цього часопису. В ній ви знайдете 
цікаві вісти я цілого сяіта, вк та­
кож політично наукові статті, роз­

відки, дописи І т. п 
Передплата на рік ІЙЛ0. 

Пашіть сейчас на слідуючу адресу:

UKRAJNIAE DAILY HEWS
17 Eajt 3rd St 

' Mew York, H. Y.

Ф»

І! ВІД ТРАВНЕВОГО КОМІТЕТУ. >ТОВ. ФАРМЕРІ! ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ СВІЙ ЧАСОПИС! Дим даємо, до відома всім 
тим товаришам і товаришкам, 
що забрали тикети на вибір ко­
респондентки, щоб вернули їх 
обовязково в "суботу вечером. 
Вибір кореспондентки відбу­
деться на забаві в Укр. Роб. До­
мі в суботу б. червня.

тіІ за 
> Дня
ДО*

■

Оцим закликаємо всіх українських фермерів до передплати нового, фермер­
ського тижневого часопису \

Ü В разі непогоди відбудеться в Українськім Робітничім 
Домі в Торолд Парк

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

ЗА ВДОВОЛЕННЯ РУЧИТЬ
ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”il X

VВзиваетьек також всіх това­
ришів і товаришок, що ще не 
вернули ліст на збирання пре­
сового фонду і передплат для 
нашої преси, щоб звернули їх 
ях найскорше до адміністрато­
ра “Укр. Роб. Вістей”.

що виходить раз на тиждень, -кожної середи у Вінніпегу. 

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:* НА РІК $2; НА ПІВРОКУ $1.
КОМІТЕТ.

ГІПСОВЕ ПОГРУДДЯ Н. ЛЕНІНА
“Фермерське Життя" помішує дуже цікаві вісти з фермерського, селян- 

. ського ,й робітничого життя і організаційного та просвітното руху у всіх країнах, 
- новини про найважніші світові події, цікаві статті про всякі громадські справи, при­

ступні наукові розвідки, дописи, поради й інформації для фармерів.

“Фермерське Життя" запросило до співробітництва визначних журналістів, 
агрономів і кореспондентів в Канаді, Злучених Державах і Европі.

% •
“Фермерське Життя" змагає до того, щоби найкраще задовольнити сво­

їх читачів-фармерів і бути їхнім щирим учителем, вірним порадником і надійним
провідником.

* ПОШУКУЮ свого товариша Н. 

Фенцнка з села Голубімка, повіт Бор­
щів, Галичина. Довший час перебу­
вав в Порт Артур, Онт. Хто про ме­
то знав би або він сам хай напише до:

N. Semkiw 
с|о Hydro Co.,

■ ВЕЛИКА ВИПРОДАЖ МЕБЛІВ. - 
Користжйте з нагоди.

Випродую меблі тому, шоби роздо­
бути досить грошей на сплачення сьо­
му бувшому слпівникові, котрий ві­
дійшов від спілки. До продажі крісла, 
округлі столи від $6.00 в гору, маши­
ни до шиття від $4.00 вгору, оперо ве 
ля но фірми "Бел" з магогоиового де­
рева й залізне ^нутрі за $145.00 й 
менше пяно за $65.06, новомодний 
грамофон і ліжка з матерацом і пру­
жиною за $24.00, шафа з люстрами на 
шмаття за $29.00, буфети по $17.00. 
Для штормиків придадуться такі річк 
як “сейф” і “кеш редікіетер", “мелвс- 
і шафки на книжки, дески до писання 
і всякі инші річн.

Всі ці річи можете купити під чи­
сло* 695 Селжірк Евню в Вінніпегу.

А. Мирлович.

Комітет. У

Вї А
ЛЕКЦІЯ ДЛЯ РОБІТНИЦЬ.

За старанням Відділу Жіно­
чої Секції при ТУРФДім у Він­
ніпегу відбудеться в понеділок, 
8. червня ц. р. о годині 8,30 ве­
чером, в Українськім Робітни­
чім Домі цікава лекція на те- , 
му: “ЧОГО І ЯК НАМ ТРЕБА 
ВЧИТИСЯ”. Лекцію виголо­
сять т. М. Попович.

Закликається всіх членкинь 
Відділу, щоб прийшли на цю 
лекцію не тільки самі, але й зі 
своїми знайомими товаришка­
ми робітницями, що не нале­
жать ще до робітничих органі­
зацій.

1*1 __________

ч
68). Nipigon, Ont.

НА ПРОДАЖ бизнес, що приносить 
добрий дохід. Crop в дуже доброму 
положенню. Продаю з тої причини, 
що я перемучений працею І хочу від­
почити. Іитересованнх прошу зголо­
шуватись під число:

596 Selkirk Ave., 
Winnipeg, Man.

Ока зове число “Фермерського Життя” радо вишлеться безплатно на кожну 
подану адресу. Тому проситься всіх товаришів фармерів негайно присилати на вище 
подану адресу списки імен і цдависк та почтові адреси усіх своїх знайомих, щоб мо­
жна було вислати їм оказове число. Проситься також всіх товаришів і прихильни­
ків збірати передплату для “Фермерського Життя” та посилатися а також всяку ко­
респонденцію, ма адресу:

■ .

Кружок е 5 інчів в діаметрі. Ви­
кінчення бронзової краски. 

ЦІНА 50 ц. З ПЕРЕСИЛКОЮ. 
Сотки тисяч продано я СР.СР. 
В Канаді продається тільки в 
редакції “Роркера". Посилай­

те замовлення до: 
"THE WORKER"

96 King St, Bast, Room 301 
Toronto, Ont.

НА ПРОДАЖ білярд І годярня : у 
шість столів, м5лий готслений кантер, 
двоє голярсвкиї крісел. Бизнес доб­
рий Продаю з тої причини, що моїм 
фахом є контракторегво іитересо-
ваних орошу зголошуватись:

P. ВоЬопое 
332 — 8-th Ave. Е.,

Calgary", Alta.

- • і

FARMERS LIFE Українська робітнича преса 
це ознака сили 1 свідомосте 
робітництва. Наметайте прсі

АUKRAINIAN LABOR TEMPLE,

OOK PRITCHARD A McOREOOR STS, WINNIPEG, KAN . CANADA. пресовий фонд і відновлення
передплати! 76)

' .і •>
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